<sup>15</sup> Per illos sanctos patriarchas et prophetas carnali populo Israel, qui postea etiam Iudaei appellati sunt, et visibilia beneficia ministrabantur

el pueblo judío— no sólo los beneficios visibles que deseaban, según la carne, del Señor, sino también los castigos de las penas corporales, mediante los cuales se veían aterrorizados de vez en cuando, como convenía a la dureza de su corazón. <sup>16</sup> Y, con todo, en todas esas cosas estaban simbolizados los misterios espirituales que se referían a Cristo y a su Iglesia. Y aquellos santos eran también miembros de esa Iglesia, por más que hubieran vivido en este mundo antes del nacimiento de Cristo según la carne. <sup>17</sup> En efecto, Cristo, Hijo unigénito de Dios, Verbo del Padre, igual y coeterno al Padre, por quien todo fue hecho, se hizo hombre por nosotros, para ser cabeza de toda la Iglesia, como de un cuerpo entero. Pero así como al nacer el hombre completo, aunque en aquel momento haga aparecer primero su mano, ésta se halla fuertemente unida a todo el cuerpo bajo el dominio de la cabeza —como no pocos de aquellos patriarcas nacieron, sacando primero su mano como símbolo de esta misma realidad—, así todos los santos que vivieron en el mundo antes del nacimiento de nuestro Señor Jesucristo, aunque nacieron antes, sin embargo, bajo el dominio de la cabeza estuvieron unidos a todo el cuerpo, del que Cristo es la cabeza.

#### MAYORÍA DE EDAD DEL PUEBLO ESCOGIDO

**XX 34.** *La deportación de Egipto.*—<sup>1</sup> Más tarde, aquel pueblo fue deportado a Egipto, donde sirvió a un rey cruelí-

*quae carnaliter a domino desiderabant, et coercionibus poenarum corporaliū, quibus pro tempore terrentur, sicut eorum duritiae congruebat. <sup>16</sup> Et in his tamen omnibus mysteria spiritalia significabantur, quae ad Christum et ecclesiam pertinerent: cuius ecclesiae membra erant etiam illi sancti, quamvis in hac vita fuerint, antequam secundum carnem Christus dominus nasceretur (Io 1,1; 3,16; Col 1,16; Rom 4,1; Io 1,3). <sup>17</sup> Ipse enim unigenitus dei filius, verbum patris, aequale et coaeternum patri, per quod facta sunt omnia, homo propter nos factus est, ut totius ecclesiae tamquam totius corporis caput esset (Col 1,18; 1 Cor 12,12; Eph 4,1). <sup>18</sup> Sed velut totus homo dum nascitur, etiamsi manus in nascendo praemittat, tamen universo corpori sub capite coniuncta atque compacta est, quemadmodum etiam nonnulli in ipsis patriarchis ad huius ipsius rei signum manu praemissa nati sunt: ita omnes sancti qui ante domini nostri Iesu Christi nativitatem in terris fuerunt, quamvis ante nati sunt, tamen universo corpori, cuius ille caput est, sub capite cohaeserunt.*